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Besvarelse af spørgsmål 279 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den
23. september 2010 efter ønske fra Colette L. Brix (DF).

Spørgsmål:
Aktuelt er en del kommuner i samarbejde med bl.a. DGI i gang med at 
oprette motions- og fitnesscentre i f.eks. foreningsregi, som vil 
udkonkurrere private centre. Vil ministeren tage initiativer til at stramme 
op omkring offentlige tilskud til idræts-, motions-, og fitnessaktiviteter, 
som udkonkurrerer ikke mindst mindre private fitness- og motionscentre 
på unfair vilkår, så konkurrenceforvridningen fjernes, og private 
arbejdspladser kan bevares? 
Der henvises i denne forbindelse også til spørgsmål S 1387 
(folketingsåret 2008-2009).

Svar:
Offentlig støtte til oprettelse af motions- og fitnesscentre i lokale idræts-
foreninger kan stamme dels fra kommunale tilskud til lokaler mv., som 
kommunerne yder med hjemmel i folkeoplysningsloven, dels fra rentefri 
lån til etablering og indretning af centre, som finansieres af de midler, der
i henhold til tips- og lottoloven er afsat til DGI og DIF.

Hensynet bag støtte til folkeoplysende aktiviteter er at styrke borgernes 
lyst til at deltage aktivt og engageret i samfundet, mens der ligger et 
sundhedsfremmende hensyn bag den støtte, der ydes via tipsmidlerne.
Samtidig er det af afgørende betydning for private virksomheder, at de 
kommunale myndigheder konsekvent administrerer loven med henblik på 
at undgå konkurrenceforvridende følgevirkninger. 

For så vidt angår kommunale tilskud med hjemmel i folkeoplysningslo-
ven, har Folkeoplysningsudvalget som nævnt i min besvarelse af spørgs-
mål S 1387 vurderet afgrænsningsspørgsmålet. Udvalgets rapport blev of-
fentliggjort den 15. oktober 2010. I forlængelse af udvalgets arbejde har 
regeringen besluttet at iværksætte et analysearbejde, hvor konsekvenserne 
af regelændringer, der kan tilgodese konkurrencehensyn, afdækkes, her-
under bl.a. en vurdering af mulighederne for en præcisering af reglerne. 
Analysearbejdet skal afsluttes senest juni 2011.

I forhold til uddeling af tipsmidler er der ikke i disse regler fastsat noget 
udtrykkeligt krav om, at der ved uddelingen skal tages hensyn til at undgå 
at forvride konkurrencen i forhold til private virksomheder. Jeg har derfor 
bedt Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen om at se nærmere på omfang 
og virkninger af DGIs og DIFs rentefrie lån til etablering af foreningsfit-
ness.
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